
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949 81Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2015

Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1357.6470 - Apoio técnico e 
administrativo para a implementação de Atividades em Defesa 
da Sociedade
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 862970
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: 002/2015.
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
engenharia para complementação da construção das Promotorias 
de Justiça de Santarém-PA.

Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou ou no 
Ministério Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à 
Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda 
a sexta feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou 
similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA
Data da Abertura: 15/09/2015.
Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão: 09:30h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1357.7442 - Expansão 
da Rede Física do Ministério Público
Elemento: 4490-51 - Obras e Instalações.
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 863215

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 017/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R. M. 
DE OLIVEIRA INFORMÁTICA - ME.
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Xinguara.
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/08/2015.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 863048
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 032/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 021/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa MARAJOARA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP
Objeto: Registro de Preços para contratação de pessoa 
jurídica para a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, 
material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério 
Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 11/08/2015
Vigência: 11/08/2015 a 10/08/2016
Preços Registrados:

GRUPO I - R$ 25.846,73
Item Local Endereço Unidade Qtde 

estimada 
de 

serventes

Custo 
Mensal R$

01 PJ Santarém Av. 15 de 
Agosto, 120

Serviço 2 9.526,49

02 MP Comunidade 
- PJ Santarém

Trav. Senador 
Lemos, 60 
(centro), 

esquina 24 
de outubro

Serviço 2 16.320,24

03 PJ Santarém em 
construção

Rua 
Mendonça 

Furtado 2292

Serviço 7

GRUPO II - R$ 9.517,05
Item Local Endereço Unidade Qtde 

estimada 
de 

serventes

Custo 
Mensal 

R$

01 PJ Redenção Av. Independência, 
nº 07, 1º Piso

Serviço 1 2.420,11

02 PJ Redenção 
em 

construção

Av. Manoel Vicente 
Pereira s/n lotes 

20, 21, 22, 23, 24 
e 25 - Park dos 

Buritis

Serviço 3 7.096,94

Item Local Endereço Unidade Qtde 
estimada de 
serventes

Custo 
Mensal R$

05 PJ Capanema Av. Barão de 
Capanema, 1188

serviço 1 2.433,37

Item Local Endereço Unidade Qtde 
estimada de 
serventes

Custo 
Mensal R$

06 PJ Abaetetuba Av. São Paulo, 
nº 2072 

serviço 3 6.975,79

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal R$

07 PJ Altamira Rua Coronel 
José Porfírio, 

2560.

serviço 2 4.725,70

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal R$

08 PJ Itaituba Av. Brigadeiro 
Veloso, 436

Serviço 1 2.470,54

Item Local Endereço Unidade Qtde 
estimada de 
serventes

Custo 
Mensal R$

11 PJ Paragominas Rua Ilheus s/n 
- Centro

serviço 1 2.433,37

Item Local Endereço Unidade Qtde 
estimada de 
serventes

Custo 
Mensal R$

12 PJ Parauapebas Rua B nº 440 
- Centro

serviço 1 2.420,11

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo Mensal 
R$

13 PJ Tucuruí Av 31 de Março, 
nº 192 -Bairro: 

Santa Isabel

serviço 1 2.420,11

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal R$

14 PJ Barcarena Trav Cantídio 
Nunes s/n -  

Bairro: Betânia

serviço 2 4.729,64

Item Local Endereço Unidade Qtde estimada 
de serventes

Custo 
Mensal R$

15 PJ Xinguara Av. Xingu nº 
687 - Centro

serviço 1 2.456,51

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Avenida 13 de Setembro n° 1589, 
Bairro do Buritizal, na cidade de Macapá/AP, CEP: 68.904-740, 
Telefone/ Fax (096) 3014-7100 - Macapá-AP e (091) 3119-5294

Protocolo 862721
PORTARIA N.° 3677/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 075/2015-MP/CPCÍVEL, de 
15/6/2015, protocolizado sob o nº 26689/2015, em 16/6/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Dra. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 5º Procurador de Justiça 
Cível, durante o impedimento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, nos dias 16 e 17/6/2015 e no período de 24 
a 26/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3678/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 038/2015/CPJCRIM, de 
29/5/2015, protocolizado sob o nº 26558/2015, em 15/6/2015,

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
responder pelo expediente do 7º Procurador de Justiça Criminal, 
durante o impedimento do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, 
no período de 1º a 30/6/2015.
II - DESIGNAR a Drª. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, 
14º Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 11º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o impedimento do Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, no período de 1º a 30/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3897/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 077/2015-MP/CPCÍVEL, de 
18/6/2015, protocolizado sob o nº 27310/2015, em 18/6/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 3º Procurador de Justiça Cível, durante o 
impedimento do Dr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, 
no período de 22 a 24/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3898/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 080/2015-MP/CPCÍVEL, de 
23/6/2015, protocolizado sob o nº 28050/2015, em 23/6/2015,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Drª. MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO 
DOS SANTOS, 14º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 2º 
Procurador de Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, no período de 1º 
a 15/7/2015.
II - DESIGNAR o Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, 
1º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 2º Procurador de Justiça 
Cível, durante o impedimento do Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, no período de 16 a 30/7/2015.
III - DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 3º Procurador de 
Justiça Cível, durante o impedimento do Dr. ANTÔNIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 13 a 20/7/2015.
IV - DESIGNAR a Drª. ROSA MARIA RODRIGUES DE CARVALHO, 
8º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 9º Procurador de Justiça 
Cível, durante o impedimento da Drª. LEILA MARIA MARQUES 
DE MORAES, no período de 1º a 15/7/2015.
V - DESIGNAR o Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, 4º Procurador 
de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 9º Procurador de Justiça Cível, durante o 
impedimento da Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no 
período de 16 a 30/7/2015.
VI - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIA SALAME, Promotor 
de Justiça, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 10º Procurador de Justiça Cível, durante o 
impedimento da Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, no período de 2 a 31/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3958/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 


